第１回市民憲章改定案検討会議録（要約）

【開催日時】

 平成２８年１０月１７日（月）１６：００～１７：００

【開催場所】

木更津市役所 駅前庁舎８階 防災室・会議室

【出席委員】

阿曽委員、池田委員、黒川委員、小関委員、鈴木委員、野田委員、長谷川委員、宮沢委員

三好委員、渡部委員

【会議の公開・傍聴人について】

 公開、傍聴人なし

【会議内容】

以下のとおり

１．挨拶

  渡辺市長から挨拶

  本会議の座長に、池田委員が指名された。

２．委員紹介

  各委員の自己紹介

３．会議の公開・傍聴人について

  公開、傍聴人なし

４．議 題

（１）市民憲章改定案検討会議について

資料１に基づき事務局から説明

【主な質疑・意見等】

 質疑・意見等なし

（２）現行の市民憲章と改定にあたっての基準等について

資料２に基づき事務局から説明

【主な質疑・意見等】

●改定にあたっての基準に「市民共通の目標であること」とあるが、目標とする年次はい

つ頃を考えているのか。

 ⇒一般的に市民憲章に目標年次はないが、検討にあたってイメージが湧かないと思われ

る。市の基本構想の目標年次を２０３０年としていることからも、１０年、２０年先を見

据え検討して頂きたいと考えている。

 ●市民憲章を浸透させていくためには、長い文章では頭に入らないので、子どもでも分か

るように、短く分かりやすい市民憲章が良い。

 ●キャッチコピーではないが、日常に馴染むような言葉を盛り込めると良い。

 ●子ども達にも、木更津市はこんなところが魅力的と分かるような表現を盛り込めると

良い。

 ●多くの市民に市民憲章を知ってもらうため、市内の小中学校等における周知方法等を

考えて欲しい。

（３）オーガニックなまちづくりについて

資料３に基づき事務局から説明

【主な質疑・意見等】

 質疑・意見等なし

（４）今後の会議の進め方（案）について

資料４に基づき事務局から説明

【主な質疑・意見等】

 質疑・意見等なし

（５）その他

●次回については、１０月３１日（月）開催予定。

●１０月２８日までに、別紙様式「市民憲章改定案に対する提案について」により、各委

 員からキーワード・文案等の提案を願いたい。